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Godkänd av första kammaren den 18 december 1940. 
Godkänd av andra kammaren den 18 december 1940.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning angående 
ändrad lydelse av 1 oell 5 §§ förordningen den 2 
juni 1922 (nr 260) örn automobilskatt.

(Första särskilda utskottets utlåtande nr 12.)

Till Konungen.

Under åberopande av första särskilda utskottets, av riksdagen god­
kända utlåtande nr 12, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får 
riksdagen härmed för Eders Kungl. Majit anmäla, att riksdagen, med 
förklarande att Eders Kungl. Marits proposition nr 80 icke kunnat av 
riksdagen oförändrad bifallas, antagit det vid propositionen fogade för­
slag till förordning angående ändrad lydelse av 1 och 5 §§ förordningen 
den 2 juni 1922 (nr 260) om automobilskatt med den ändring att bestäm­
melsen örn ikraftträdandet i nämnda förslag erhåller följande lydelse:

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1941, dock att för 
automobil, som är inrättad för och drives med generatorgas, framställd 
av inhemskt bränsle, och för släpvagn, som är inrättad för och huvud­
sakligen användes till uppbärande av generator för framställning av 
sådan gas, som ovan sägs, skatt skall för tiden till och med den 30 juni 
1941 utgå med hälften av de i 5 § stadgade skattesatserna.

Stockholm den 18 december 1940.

Med undersåtlig vördnad.

Stockholm 1940, Ivar Hagströms Boktryckeri A. B.


